Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I -R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -no caso de morte; 

II -até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -no caso de invalidez 

permanente; 

III -até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -como reembolso à vítima -

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 

importante se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio

[...]

ao grau da invalidez.” 

Destarte, a parte autora tem direito, tendo em vista, que a redução  

funcional  do  membros supramencionado (perda auditiva mista)  corresponde  ao  valor do  

teto correspondente  a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),  conforme  a  tabela  

DPVAT, segundo relatórios médicos acostados em anexo. 

Ante todo o exposto e em consonância com o previsto na lei 

6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral, a fim de que seja condenada a parte ré ao

[...]

da Súmula nº 126 do TST. Recurso de revista não conhecido . INDENIZAÇÃO. 

PERDA AUDITIVA PARCIAL E PERMANENTE DO OUVIDO ESQUERDO . DANOS 

MORAIS, FÍSICOS E MATERIAIS. AUSÊNCIA DE FIXAÇÃO DE VALORES 

INDIVIDUALIZADOS PARA CADA MODALIDADE DE DANO. VALOR DE 

R$87.500,00 (OITENTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS). Salienta-se, 

inicialmente, que a sentença mantida pelo Regional arbitrou um único valor 

de indenização por danos morais, físicos e materiais, ou seja, não foram 

fixados valores individualizados para cada modalidade de dano. Portanto,

[...]

1-Trata-se de Apelação Cível interposta por Seguradora Líder dos 

Consórcios do Seguro DPVAT S/A contra sentença exarada nos autos da 

Ação de Cobrança nº 0000932-55.2010.8.17.1370, que julgou procedente o 

pedido para condenar a parte ré/apelante ao pagamento do valor de R$ 

10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), correspondente à diferença de 

indenização de seguro DPVAT. 2-Primeiramente o apelante argumenta que 

a autora/recorrida não poderia ter proposto a ação, uma vez que já teria 

dado quitação ao apelante, que efetuara um pagamento parcial do